
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI” 
Via Belisario Corenzio, 46 – 84129 SALERNO   tel. 089753850  

C.F. 95182810655 – Codice meccanografico SAIC8B600G 
 

Prot. 2492 VI.2                                                                                               Salerno, 21/07/2023 
 

      Al sito web istituzionale – Sezione Amministrazione Trasparente 
Al sito web istituzionale – Sez. Albo Pretorio on-line 

 Al sito web istituzionale – Sezione dedicata PNRR Futura 
           Atti 

 
 

Oggetto: PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1- Next 
Generation Classrooms - Ambienti di Apprendimento Innovativi: “Le nuove frontiere della didattica: gli orizzonti 
digitali” – codice M4C1I3.2-2022-961-P-21812 - CUP: H54D22003760006 – Decisione a contrarre per acquisto 
targhe ed etichette per pubblicizzazione – CIG: Z753BF6890 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista  la legge n.241 del 7 agosto 1990” Nuove frontiere in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 1999, concernente il Regolamento 
recante norme in materia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n.59 del 15 marzo 1997; 

Viste  le disposizioni di cui alla Legge n.190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge n.107 del 13 luglio 2015; 
Visto  il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali all’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
Visto  il D.M. del 14 giugno 2022 n. 161, recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 

di investimento 3.2 – “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 -Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
finanziato dall’U.E. – Next Generation EU”;    

Visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l’attuazione del Piano Scuola 4.0, nell’ambito dell’investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

Vista la Nota MIM n. 107624 del 21/12/2022, recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
Vista  la delibera del Collegio dei Docenti n. 49 del 05/12/2022, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 
Vista  la delibera del Collegio dei Docenti n. 45 del 24/02/2023, di adozione del progetto; 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 24/02/2023 di adozione del progetto; 
Visto il progetto “Le Nuove Frontiere della Didattica: gli Orizzonti Digitali”, inoltrato in data 27/02/2023; 
Visto  l’Accordo di concessione firmato dal Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR e 

rilasciato nella piattaforma Futura con Nota prot. 43088 del 17/03/2023;  
Visto   il proprio decreto di assunzione in bilancio, prot. 1240 VI.3 del 27/03/2023; 
Considerata la necessità di provvedere all’acquisto di n. 2 targhe, nonché di etichette adesive per inventariazione, 

per la pubblicizzazione nei due plessi della Scuola, in particolare presso utenza e soggetti esterni, del 
suddetto progetto “Le nuove frontiere della didattica: gli orizzonti digitali” – codice M4C1I3.2-2022-
961-P-21812; 

Accertato che nelle convenzioni CONSIP, al momento attive ai sensi dell’art. 26 della L. 448/99 e succ. modd. 
e integrazioni, non risultano disponibili i suddetti beni; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti - Contratti di importo inferiore alle soglie 
europee), comma 1, lett. b), che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Vista  la consultazione di mercato effettuata a mezzo e-mail per l’acquisizione di preventivi presso le 
seguenti Ditte individuate nell’elenco agli atti della Scuola: 

1. Corrado Tecnoprint Srl; 
2. LM Grafica di Luca Migliore; 
3. Sinapsi di Hutter Edgardo; 

Atteso  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2023 – scheda Attività A/03/06; 

Verificato che la spesa è necessaria per il perseguimento di una finalità di pubblico interesse; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, VISTI GLI ARTT.  48 E SEGG. DEL D. LGS. N. 36/2023 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’acquisto di n. 2 targhe in forex, da montare a parete all’esterno dell’edificio scolastico, di 
dimensioni cm. 100 x 70 e spessore 5 mm, complete di stampa a colori del testo, nonché di etichette adesive 
per inventariazione, per la pubblicizzazione del progetto “Le nuove frontiere della didattica: gli orizzonti 
digitali” – codice M4C1I3.2-2022-961-P-21812, mediante affidamento diretto in economia ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lvo n. 36/2023, con emissione di ordine di acquisto alla Ditta LM Grafica di Luca 
Migliore di Napoli per € 195,00 al netto di IVA; 

2) di indicare il CIG: Z753BF6890 quale relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

3) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 195,00 IVA esclusa, a carico del 
Programma Annuale e.f. 2023; 

4) di richiedere alla suddetta Ditta, con dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2005, gli estremi identificativi 
IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono 
dedicati e delle generalità della persona delegata ad operare sugli stessi; 

5) di individuare quale RUP, ai sensi dell’art. 15, commi 1-3, D.lgs. n. 36/2023, e dell’art. 5 della Legge n. 
241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra Viola; 

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale, sez. Amministrazione Trasparente e sez. 
Albo Pretorio. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                Prof.ssa Alessandra Viola 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2023-07-21T11:10:07+0200
	VLILSN63C54H703O




